Дело №1-322/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 октября 2020 года город Казань 

Кировский районный суд г. Казани в составе 

председательствующего судьи Галимова Р.Ф., 

при секретаре судебного заседания Ныровой И.Н., 

с участием государственного обвинителя Житлова М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Фасхутдиновой Л.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Казани ТАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Авиастроительным районным судом 

<

адрес> по статье 158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работы. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Приволжскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан по части 1 статьи 159 УК РФ к 120 часам обязательных работ, на основании части 5 статьи 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Авиастроительного районного суда 

<

адрес> Республики Татарстан. Общий срок: обязательные работы 180 часов; 

- ДД.ММ.ГГГГ Московским районным судом 

<

адрес> Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 158, 73 УК РФ к лишения свободы на 1 год, условно с испытательным сроком 1 год; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстана по части 1 статьи 158, 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 11 месяцев, условно с испытательным сроком на 2 года; 

- ДД.ММ.ГГГГ Вахитовским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 30, статьи 158.1, статье 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца условно испытательным сроком на срок 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по части 3 статьи 30, части1 статьи 158 (3 эпизода), части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158, части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, статье 158.1 (2 эпизода) УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных статьей 158.1, статьи 158.1, частью 3 статьи 30, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 3 статьи 30, статьи 158.1, части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, части 3 статьи 30 части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут, зная о том, что он имеет действующие административные наказания по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по административным делам, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер»: пиво «Велкопоповицкий Козел» объемом 0,45 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 26 рублей 05 копеек; груши «Конференция» массой 0,7 кг, стоимостью за 1 кг 124 рубля, всего на 78 рублей 91 копейка; кamis приправа к курице массой 30 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 10 рублей 23 копейки на общую сумму 30 рублей 69 копеек; кamis приправа шашлык к мясу массой 25 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 14 рублей 61 копейка на общую сумму 58 рублей 44 копейки; мираторг «Блэк Ангус» стейк мраморная говядина массой 260 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 144 рублей 20 копеек на общую сумму 288 рублей 40 копеек; мясное рагу экстра массой 0,5 кг стоимостью 48 рублей 64 копейки; сардина иваси «Доброфлот» массой 210 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 49 рублей 02 копейки на общую сумму 196 рублей 08 копеек; кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный массой 190 грамм стоимостью 132 рубля 25 копеек; темный шоколад с миндалем «Российский» массой 90 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью за 1 единицу товара 23 рубля 56 копеек на общую сумму 212 рублей 04 копейки; кофе «Нескафе Голд Бариста» натуральный растворимый массой 120 грамм стоимостью 101 рубль 99 копеек. В результате преступных действий ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1173 рублей 49 копеек. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, зная о том, что он имеет действующие административные наказания по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по административным делам, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер»: Kotanyi Мельница чеснок-травы-соль объемом 50 грамм стоимостью 59 рублей 28 копеек; чеснок, массой 0,476 кг, стоимостью 90 рублей 87 копеек; «Хохланд» сыр плавленый массой 400 грамм, стоимостью 105 рублей 18 копеек; груши «Конференция», массой 0,644 кг, стоимостью 73 рубля 18 копеек; Kotanyi Мельница итальянские травы массой 48 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 44 рубля 46 копеек на общую сумму 88 рублей 92 копейки; аджика массой 120 грамм стоимостью 13 рублей 86 копеек; сгущенное молоко «Моя цена» массой 270 грамм, в количестве 2 штук, на общую сумму 37 рублей 14 копеек; сгущенное молоко ГОСТ 8,5% массой 270 грамм, стоимостью 32 рубля 55 копеек; President сыр плавленый сливочный массой 400 грамм, стоимостью за 1 единицу товара 98 рублей 83 копейки; Kotanyi приправа смесь с паприкой массой 50 грамм, стоимостью 59 рублей 91 копейка; сырок творожный глазированный с какао массой 50 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу 16 рублей 95 копеек на общую сумму 33 рубля 90 копеек; LAF («Лаф») гель для душа Свежесть океана объемом 250 мл, стоимостью 29 рублей 29 копеек; десертайм сырок ваниль 20 %, массой 50 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 15 рублей 79 копеек на общую сумму 31 рубль 58 копеек; Kotanyi Приправа смесь перцев мельница массой 35 грамм, стоимостью 61 рубль 53 копейки; Dove («Дав») антиперсперант спрей Ритуал красоты объемом 150 мл, стоимостью 87 рублей 39 копеек; молоко сгущенное «Рогачев» 8,5 %, массой 360 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 66 рублей 77 копеек на общую сумму 267 рублей 08 копеек; «Хохланд» сыр плавленый с ветчиной массой 400 грамм, стоимостью 140 рублей 25 копеек; десерт творожный глазированный массой 40 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 8 рублей 30 копеек на общую сумму 24 рубля 90 копеек. В результате преступных действий ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 1335 рублей 64 копейки. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа до 21 часа 20 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, пытался тайно похитил имущество АО «Тандер»: гель для душа «Фа» ритмы острова, объемом 250 мл, стоимостью 62 рубля 83 копейки; кофе «Московская кофейня на паяхъ» массой 95 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара (140 рублей 35 копеек, на общую сумму 421 рубль 05 копеек; кофе «Амбассадор» натуральный растворимый, массой 95 грамм, стоимостью 99 рублей 01 копейка; гель для душа «Фа» Секреты Полинезии объемом 250 мл, стоимостью 62 рубля 84 копейки; кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный массой 190 грамм, стоимостью 132 рубля 25 копеек; пивной напиток «Велкопоповицкий козел» объемом 0,45 л, стоимостью 25 рублей 72 копейки; кофе «ФИО2 Колумбия ФИО3», массой 150 грамм, стоимостью 117 рублей 47 копеек; кофе «Московская кофейня на паяхъ Арабика», массой 95 грамм, стоимостью 193 рубля 35 копеек; кофе «Нескафе Голд Крема» растворимый, массой 95 грамм, стоимостью 90 рублей; корм для кошек «Вискас» с сырным соусом курица/утка, массой 85 грамм, стоимостью 17 рубль 39 копеек; гель для душа «Фа» Энергия Полинезии свежесть грозы, объемом 250 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 62 рубля 84 копейки, на общую сумму 125 рублей 68 копеек; шоколад «Бабаевский» грейпфрут массой 100 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 36 рублей 76 копеек, на общую сумму 110 рублей 28 копеек; шоколад «Золотая марка» дуэт в молочном, массой 85 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 48 рублей 65 копеек, на общую сумму 145 рублей 95 копеек; чай черный «Ричард Ройал Лав» бергамот и ваниль, массой 80 грамм, стоимостью 159 рублей 49 копеек; шоколад молочный «Киткат», массой 112 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 40 рублей 84 копейки, на общую сумму 163 рубля 36 копеек; сардина иваси «Доброфлот» объемом 210 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 49 рублей 02 копейки, на общую сумму 98 рублей 04 копейки; шоколад «Золотая марка» дуэт в горьком 70 %, массой 85 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 28 рублей 01 копейка, на общую сумму 84 рубля 03 копейки; сыр «Белорусское золото» 45 %, массой 1,86 кг, стоимостью 592 рубля 67 копеек; набор конфет фундук «Родные просторы», массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 77 рублей 39 копеек, на общую сумму 154 рубля 78 копеек, всего на общую сумму 2856 рублей 19 копеек. ФИО1 с похищенным товаром пытался покинуть магазин, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 8 часов 15 минут до 8 часов 28 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество ООО «Агроторг»: сыр сметанковый 50 %, стоимостью 85 рублей 37 копеек; ОМSО трусы Nero, стоимостью 225 рублей; виноград «Киш-миш», массой 1 кг, стоимостью 159 рублей 94 копейки; сайка в упаковке, в количестве 1 штуки, стоимостью 15 рублей 49 копеек; булочка «Датская», в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 75 копеек; российский коньяк пятилетний «Пять звездочек», в количестве 1 штуки, стоимостью 179 рублей 51 копейка; российский коньяк пятилетний «Усовский», в количестве 1 штуки, стоимостью 179 рублей 51 копейка; татарское трио вареная халяль, в количестве 1 штуки, стоимостью 124 рубля 25 копеек; колбаса Сервелат Кремлевский, в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля 70 копеек; Черкесовское прессованное мясо лопатка фермерская, в количестве 1 штуки, стоимостью 361 рубль 70 копеек; Nivea бальзам после бритья, в количестве 1 штуки, стоимостью 283 рубля 17 копеек; молоко сгущенное с сахаром, в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля 50 копеек; ВМК грудинка охотничья, в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей 31 копейка; HSS шампунь 2 в 1 с ментолом, в количестве 1 штуки, стоимостью 220 рублей 47 копеек; Schauma шампунь мужской, в количестве 1 штуки, стоимостью 78 рублей 37 копеек; сыр Гауда – премиум, в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 21 копейка; Pantene шампунь интенсивное восстановление, в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 80 копеек; Pantene бальзам ополаскиватель, в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 81 копейка; майонез оливковый «Махеев», в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 36 копеек; Nivea гель для бритья, в количестве 1 штуки, стоимостью 218 рублей 13 копеек. В результате преступных действия ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» в размере 2852 рублей 35 копеек. 

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 10 часов 10 минут, зная о том, что он имеет действующие административные наказания по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по административным делам, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытался похитил имущество АО «Тандер»: шампунь «Витэкс» для жирных волос, объемом 500 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 54 рубля 92 копейки; чай «Ричард Грей» черный цейлонский 100 пакетов, в количестве 1 штуки, стоимостью 149 рублей 62 копейки; гель для душа «Фа» ритмы острова Гавайи, объемом 250 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля 83 копейки; гель-крем для душа «Палмолив» с оливковым молочком, объемом 250 мл, стоимостью 67 рублей 79 копеек; ополаскиватель «Шаума» 7 трав, объемом 200 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 62 рубля 23 копейки, на общую сумму 124 рубля 46 копеек; сгущенка с сахаром «Моя цена» массой 270 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 18 рублей 57 копеек, на общую сумму 55 рублей 71 копейка; шампунь «Тимати» роскошный объем, объемом 400 мл, стоимостью 98 рублей 79 копеек; колбаса сервелат «Российский» массой 0,42 кг, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 92 рубля 78 копеек, на общую сумму 278 рублей 34 копейки; шампунь «Тимати» прохлада и свежесть, объемом 400 мл, стоимостью 98 рублей 79 копеек; молоко цельное сгущенное с сахаром 8,5% «Алексеевское», в количестве 5 штук, стоимостью за 1 единицу товара 34 рубля 91 копейка, на общую сумму 174 рубля 55 копеек; гель для душа «Фа» свежесть океана, объемом 250 мл, стоимостью 29 рублей 29 копеек; гель для полости рта «Колгейт» объемом 75 мл, стоимостью 70 рублей 39 копеек; конфеты «Твикс Мини», массой 0,440 кг, стоимостью 111 рублей 51 копейка; конфеты «Кара-Кум» красный октябрь, массой 1 кг, стоимостью 250 рублей 85 копеек; зубная щетка «Колгейт», стоимостью 87 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 1715 рублей 74 копейки. ФИО1 с похищенным товаром пытался покинуть магазин, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут, находясь в помещении торгового центра ООО «МЕТРО Кэш энд Керри», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытался похитил имущество ООО «МЕТРО Кэш энд Керри»: кофе «Эгоист сублимированный» массой 100 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 единицу товара 247 рублей 44 копейки, на общую сумму 1484 рубля 64 копейки; кофе «Эгоист стандарт» массой 100 грамм в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 357 рублей 57 копеек, на общую сумму 1072 рубля 71 копейку; виски «Джим Бим Рай» емкостью 0,7 л, стоимостью 889 рублей 42 копейки; шоколадная паста «Нутелла» объемом 180 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 96 рублей 96 копеек, на общую сумму 193 рубля 92 копейки; дезодорант «Акс» объемом 150мл, стоимостью 175 рублей 73 копейки; кофе «Нескафе Голд» объемом 75 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 132 рубля 37 копеек, на общую сумму 529 рублей 48 копеек; кофе «Карт Нуар» объемом 75 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 231 рубль 87 копеек, на общую сумму 695 рублей 61 копейку; шоколад «Линдт Эксель» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 единицу товара 96 рублей 63 копейки, на общую сумму 773 рубля 04 копейки; шоколад «Априори» в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 73 рубля 36 копеек, на общую сумму 220 рублей 08 копеек; какао-порошок «Российский» массой 100 грамм, стоимостью 43 рубля 73 копейки; кофе «Якобс Монарх» объемом 75 грамм, стоимостью 148 рублей 91 копейка; кетчуп «Кальве» стоимостью 43 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 6270 рублей 30 копеек. ФИО1 с похищенным товаром пытался покинуть помещение торгового центра, однако на улице около магазина был задержан персоналом магазина, в связи с чем не смог довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 55 минут, зная о том, что он имеет действующие административные наказания по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по административным делам, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытался похитить товар, принадлежащий АО «Тандер»: кофе «Якобс Монарх» массой 75 грамм, стоимостью 75 рублей 53 копейки; сыр «Гойя 40%» массой 0,278 грамм, стоимостью 210 рублей 21 копейка; шоколад горький «Победа вкуса» массой 100 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 47 рублей 35 копеек, на общую сумму (184 рубля 40 копеек; зубная щетка «Колгейт», стоимостью 45 рублей 06 копеек; шоколад горький «Кремлевские забавы» массой 100 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 20 рублей 86 копеек, на общую сумму 62 рубля 58 копеек; приправа к блюдам из картофеля «Кamis» массой 25 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за 1 единицу товара 11 рублей 14 копеек, на общую сумму 55 рублей 70 копеек; гель для душа и шампунь «Палмолив» мужской 3 в 1, объемом 250 мл, стоимостью 103 рубля 61 копейка; салфетки бумажные «Софт», стоимостью 7 рублей 08 копеек; кофе «Якобс Велюр» массой 70 грамм, стоимостью 65 рублей 71 копейка; носки мужские Демис, в количестве 1 пары, стоимостью 41 рубль 91 копейка; дезодорант «Акс Темптейшн» объемом 150 мл, стоимостью 123 рубля 01 копейка; гель для душа «Фа Мэн» объемом 250 мл, стоимостью 62 рубля 84 копейки; кофе «Нескафе Голд» массой 130 грамм, стоимостью 161 рубль 45 копеек; крем-мыло «Дав» массой 100 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 54 рубля 85 копеек, на общую сумму 219 рублей 40 копеек; сыр Брест-литовский «Савушкин» массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 82 рубля 52 копейки, на общую сумму 165 рублей 04 копейки; гель для душа «Нивеа» пробуждающий объемом 250 мл, стоимостью 96 рублей 80 копеек; шоколад горький «Альпен Голд» массой 85 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 29 рублей 73 копейки, на общую сумму 118 рублей 92 копейки; перец черный молотый «Магета» массой 20 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 9 рублей 40 копеек, на общую сумму 37 рублей 60 копеек; сливки «Моя цена» объемом 0,2 л, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 18 рублей 60 копеек, на общую сумму 74 рубля 40 копеек; кофе «Якобс Милликано Эспрессо» объемом 75 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 127 рублей 61 копейка, на общую сумму 255 рублей 22 копейки, а всего на общую сумму 2166 рублей 47 копеек. ФИО1 с похищенным товаром пытался покинуть магазин, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 44 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: форель «Дивный берег», массой 150 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью за 1 единицу товара 134 рубля 84 копейки, на общую сумму 809 рублей 04 копейки; семга «Дивный берег», массой 150 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 129 рублей 17 копеек, на общую сумму 387 рублей 51 копейку; кета «Дивный берег», массой 130 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу товара 90 рублей 60 копеек; кофе «Эгоист эспрессо», объемом 250 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу товара 154 рубля 38 копеек; соус «Чили Стебель бамбука», массой 280 грамм, стоимостью 16 рублей 02 копейки; чай «Ахмад грей» в пакетиках, 25х2гр., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 единицу товара 44 рубля 05 копеек, на общую сумму 132 рубля 15 копеек; сыр «Ламбер», массой 230 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 195 рублей 09 копеек, на общую сумму 390 рублей 18 копеек; сыр «Брест-Литовский», массой 200 грамм, стоимостью 94 рубля 03 копеек; колбасы «Австрийские», массой 0,248 кг., стоимостью 73 рубля 71 копейка; сыр «Либендорф Тильзитер», массой 372 грамма, стоимостью 88 рублей 19 копеек; кофе «Эгоист Ноир», объемом 250 грамм, стоимостью 140 рублей 61 копейка; кофе «Якобс Монарх», массой 150 грамм, стоимостью 131 рубль 21 копейка; кофе «Альта Р.Веро», массой 250 грамм, стоимостью 93 рубля 17 копеек; мельница «Котанья перец черный», массой 36 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 43 рубля 86 копеек, на общую сумму 87 рублей 72 копейки. В результате преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2688 рублей 52 копейки. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 18 часов 35 минут, зная о том, что он имеет действующие административные наказания по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста, согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № по Кировскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по административным делам, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытался похитить товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шоколад «Линдит какао», массой 100 грамм, стоимостью 75 рублей 62 копейки; дезодорант для обуви «Киви», стоимостью 121 рубль 36 копеек; кофе «Нескафе голд бариста», массой 75 грамм, стоимостью 66 рублей 18 копеек; кофе «Нескафе голд», массой 75 грамм, стоимостью 66 рублей 18 копеек; кофе «Дарт Ориджинал», массой 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 150 рублей 72 копейки, на общую сумму 301 рубль 44 копейки; шоколад «Трюфельный», массой 200 грамм, стоимостью 56 рублей 66 копеек; сайра «Доброфлот», массой 245 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 73 рубля 24 копейки, на общую сумму 146 рублей 48 копеек; буженина «Классическая», массой 325 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 106 рублей 84 копейки, на общую сумму 213 рублей 68 копеек; корм «Вискас рагу с телятиной», массой 85 грамм, стоимостью 15 рублей 11 копеек; корм «Китекет с говядиной», массой 85 грамм, стоимостью 10 рублей 15 копеек; корм «Китекет с курицей», массой 85 грамм, стоимостью 10 рублей 15 копеек; чеснок «ДСК молодой», массой 300 грамм, стоимостью 43 рубля 71 копейка; балык «Дубки», массой 0,290 кг, стоимостью 77 рублей 02 копейки; салями «Дубки», массой 0,222 кг, стоимостью 60 рублей 34 копейки; свинина «Дубки», массой 0,236 кг., стоимостью 74 рубля 32 копейки; колбаса кремлевская «Дубки», массой 0,209 кг., стоимостью 56 рублей 81 копейка; масло оливковое «Маес», объемом 0.25 л, стоимостью 161 рубль 36 копеек; мельница «Котанья приправа», массой 50 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 42 рубля 24 копейки, на общую сумму 84 рубля 48 копеек; лепешка «Ржаная», массой 100 грамм, стоимостью 4 рубля 99 копеек; лепешки «Узбекские изд. х/б», массой 220 грамм, стоимостью 17 рублей 48 копеек; грудка «Черкизовская», массой 300 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 96 рублей 60 копеек, на общую сумму 193 рубля 20; яблоки «Сезонные», массой 0,16 кг., стоимостью 11 рублей 85 копеек, а всего общую сумму 1868 рублей 57 копеек. ФИО1 с похищенным товаром пытался покинуть магазин, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина. 

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился в полном объёме, добровольно ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения, суду пояснил, что понимает характер и последствия заявленного в присутствии защитника ходатайства и после консультации с ним, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Житлов М.А., защитник Фасхутдинова Л.Ш., согласились на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Государственный обвинитель просил изменить квалификацию содеянного ФИО1 по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ с части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на часть 3, статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При признании вины подсудимым, а также считая обвинение обоснованным и доказанным собранными по уголовному делу доказательствами в их совокупности, действия ФИО1 суд квалифицирует: по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть умышленное действие лица, непосредственно направленное на тайное хищение чужого имущества, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступления ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации -покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но при этом его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на кражу, то есть умышленное действие лица, непосредственно направленное на тайное хищение чужого имущества, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ с учетом мнения государственного обвинителя, изменившего обвинение в сторону смягчения и просившего действия подсудимого ФИО1 переквалифицировать с части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на часть 3, статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по части 3, статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но при этом его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3, статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, но при этом его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает признание им вины и раскаяние, наличие 1 малолетнего ребенка на иждивении, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, также суд признает «чистосердечное признание» как явку с повинной, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер совершенных преступлений и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. С учетом общественной опасности совершенных преступлений, учитывая также, что ранее ФИО1 неоднократно совершал умышленные корыстные преступления, им вновь совершены умышленные корыстные преступления, свидетельствующие о стойкой антиобщественной склонности ФИО1 к совершению преступлений, учитывая цели применения наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, которые могут быть достигнуты только в случае изоляции ФИО1 от общества. Суд не усматривает оснований для применения статей 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание подсудимому в соответствии с требованиями пункта 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с применением положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также по эпизодам преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд назначает наказание с применением положений части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая личность ФИО1, имеющего склонность к совершению умышленных преступлений, отрицательно характеризующегося, его поведение в период условного осуждения, уклоняющегося от исполнения наказания, суд приходит к выводу о необходимости от отмены условного осуждения по приговорам Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстана от ДД.ММ.ГГГГ, Вахитовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначения наказания по правила части 1 статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Ново-Савиновским районным судом 

<

адрес> ФИО1 был осужден по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 15%. На основании части 3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачтено в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, а всего 2 месяца 3 дня. 

С учетом того, что рассматриваемые преступления ФИО1 совершены до вынесения приговора Ново-Савиновским районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание следует назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, в соответствии правилами пункта «в» части 1 статьи 71 УК РФ из расчёта, что 1 день лишения свободы равен трём дням исправительных работ.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания определить ФИО1 колонию поселение.

Часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не применима, так как совершены преступления небольшой тяжести и менее тяжкой категории не существует.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговоры Авиастроительного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № по Приволжскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьей 158.1, статьи 158.1, частью 3 статьи 30, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 3 статьи 30, статьи 158.1, части 3 статьи 30, части 1 статьи 158, части 3 статьи 30, статьи 158.1, части 1 статьи 158, части 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 месяцам лишения свободы;

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по статье 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 месяцам лишения свободы;

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы; 

по эпизоду преступления ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы; 

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 месяцам лишения свободы; 

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы; 

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3, статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 месяцам лишения свободы; 

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы; 

по эпизоду преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ по части 3, статьи 30, статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 месяцам лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение в отношении ФИО1 по приговорам Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстана от ДД.ММ.ГГГГ, Вахитовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить. 

На основании части 1 статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам Московского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № по Московскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстана от ДД.ММ.ГГГГ, Вахитовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев.

На основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по приговору Ново-Савиновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 7 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать самостоятельно, в порядке, предусмотренном частями 1, 2 статьи 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия в колонию - поселение с зачетом в срок наказания времени следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей приговору Ново-Савиновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с 19 июня по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы на основании подпункта «в» пункта 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговоры Авиастроительного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № по Приволжскому судебному району 

<

адрес> Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: товарно-транспортные накладные хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.Ф. Галимов

<

данные изъяты>